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návrh směrnice Rady o daních v oblasti osobních vozidel

Návrh směrnice (KOM(2005)0261 – C6-0272/2005 – 2005/0130(CNS))

Návrh legislativního usnesení

Pozměňovací návrh, který předložil Johannes Blokland

Pozměňovací návrh 23
Bod 1

1. Zamítá návrh Komise.

Or. nl

Odůvodnění

Návrh Komise je mimo rámec působnosti článku 93 Smlouvy. Poplatky za registraci vozidel a 
silniční daň nejsou zahrnuty do harmonizovaných daňových předpisů. Navrhovaný právní 
základ tudíž nemůže poskytnout základ pro návrh Komise.

Navíc je ponechání poplatku za registraci vozidel v zásadě slučitelné s řádně fungujícím 
vnitřním trhem. Jediné, co je třeba zavést, je efektivnější systém náhrad poplatků za registraci 
v případě vývozu. Úplné zrušení poplatku za registraci je proto v tomto případě 
nepřiměřeným opatřením.
Vzhledem k tomu, že návrh porušuje jak zásadu subsidiarity, tak i zásadu proportionality, měl 
by být zamítnut.
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Znění navržené Komisí Pozměňovací návrhy Parlamentu

Pozměňovací návrh, který předložila Anja Weisgerber

Pozměňovací návrh 24
Bod odůvodnění 3

3) Členské státy by měly být podporovány 
k vytvoření koordinovaných daňových 
pobídek ve prospěch osobních vozidel, které 
splňují přísnější limity emisí, než které 
stanoví jako povinné směrnice 98/69/ES 
(Euro 4) o opatřeních proti znečišťování 
ovzduší emisemi z motorových vozidel a o 
změně směrnice Rady 70/220/EHS, aby se 
na trh rychleji dostala taková osobní vozidla, 
která splňují budoucí požadavky přijaté na 
úrovni Společenství (Euro 5).

3) Členské státy by měly být podporovány 
k vytvoření koordinovaných daňových 
pobídek ve prospěch osobních vozidel, které 
splňují přísnější limity emisí, než které 
stanoví jako povinné směrnice 98/69/ES 
(Euro 4) o opatřeních proti znečišťování 
ovzduší emisemi z motorových vozidel a o 
změně směrnice Rady 70/220/EHS, aby se 
na trh rychleji dostala taková osobní vozidla, 
která splňují budoucí požadavky přijaté na 
úrovni Společenství (Euro 5). Na základě 
zde navrženého zavedení vazby na objem 
emisí oxidu uhličitého se členské státy 
vybízejí, aby do svých systémů zdanění 
vozidel začlenily také daňovou diferenciaci 
podle množství znečišťujících emisí.

Or. de

Odůvodnění

Kromě emisí oxidu uhličitého jsou pro kvalitu vzduchu rozhodující i další škodlivé látky jako 
NO x a jemný prach, a proto by tato skutečnost měla být zohledněna při stanovení silniční 
daně. 

Pozměňovací návrh, který předložil Matthias Groote

Pozměňovací návrh 25
Bod odůvodnění 3

3) Členské státy by měly být podporovány 
k vytvoření koordinovaných daňových 
pobídek ve prospěch osobních vozidel, které 
splňují přísnější limity emisí, než které 
stanoví jako povinné směrnice 98/69/ES 
(Euro 4) o opatřeních proti znečišťování 
ovzduší emisemi z motorových vozidel a o 
změně směrnice Rady 70/220/EHS, aby se 

(3) Členské státy by měly být podporovány 
k vytvoření daňových pobídek ve prospěch 
osobních vozidel, které splňují přísnější 
limity emisí, než které stanoví jako povinné 
směrnice 98/69/ES (Euro 4) o opatřeních 
proti znečišťování ovzduší emisemi z 
motorových vozidel a o změně směrnice 
Rady 70/220/EHS, aby se na trh rychleji 
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na trh rychleji dostala taková osobní vozidla, 
která splňují budoucí požadavky přijaté na 
úrovni Společenství (Euro 5).

dostala taková osobní vozidla, která splňují 
budoucí požadavky přijaté na úrovni 
Společenství (Euro 5)..

Or. de

Odůvodnění

Daňové pobídky by měly být považovány za podnět pro nákup a výrobu automobilů, které jsou 
šetrné k životnímu prostředí. Jednotlivé členské státy by měly mít možnost to podpořit.

Pozměňovací návrh, který předložil Matthias Groote

Pozměňovací návrh 26
Bod odůvodnění 3a (nový)

(3a) Členské státy by měly mít možnost 
využívat kromě vazby na objem emisí oxidu 
uhličitého také diferenciaci podle množství 
škodlivých emísí v souladu se směrnicí 
70/220/EHS o sbližování právních předpisů 
členských států týkajících se opatření proti 
znečišťování ovzduší emisemi z motorových 
vozidel a jejich úprav (normyEU) jako
výchozího základu pro výpočet silniční 
daně a poplatků za registraci.

Or. de

Odůvodnění

PM, NOx, CO a HC mají přímý vliv na životní prostředí v EU a proto by měly být také 
zahrnuty, stejně jako emise oxidu uhličitého, do výchozího základu silniční daně.

Pozměňovací návrh, který předložili Gyula Hegyi a Mary Honeyball

Pozměňovací návrh 27
Bod odůvodnění 3a (nový)

(3a) Členské státy by měly vynaložit příjem 
z vazby poplatků za osobní vozidla na emise 
oxidu uhličitého na rozvoj a na údržbu těch 
druhů dopravy, které jsou šetrnější k 
životnímu prostředí, jako jsou např. veřejná 
doprava – zejména tramvajová – , 
příměstská kolejová doprava a jiné systémy 



PE 367.918v01-00 4/9 AM\598613CS.doc

CS

kolejové dopravy.

Or. en

Odůvodnění

O odvětví dopravy je známo, že je jediným odvětvím, kde neustále dochází k nárůstu využívání 
fosilních zdrojů energie a ke zvyšování emisí oxidu uhličitého. Existují však efektivnější 
řešení, zejména veřejná doprava, jejíž podíl klesá v důsledku nedostatku finančních zdrojů na 
rozvoj tohoto druhu dopravy.

Pozměňovací návrh, který předložili Gyula Hegyi a Mary Honeyball

Pozměňovací návrh 28
Bod odůvodnění 3b (nový)

(3b) Členské státy by měly být nabádány k 
zavedení poplatku za vjezd motorových 
vozidel do centra měst, aby vyřešily problém 
znečišťování ovzduší a narůstající potíže s 
používáním osobních vozů jednotlivci v 
těch částech města a na těch 
komunikacích, které jsou z hlediska 
dopravního provozu nejvytíženější.

Or. en

Odůvodnění

Zavedení poplatků za vjezd motorových vozidel do centra měst se ukázalo být velmi účinným 
nástrojem ke snížení dopravního provozu v nejfrekventovanějších částech měst a na 
nejfrekventovanějších komunikacích. V důsledku toho se zrychlila doprava, což je velmi 
příznivé pro podnikání a ve městech vytváří lepší prostředí pro chodce a cyklisty. Z tohoto 
důvodu je naprosto nezbytné, aby se Evropská unie ujala role hlavního propagátora zavádění 
poplatků za vjezd motorových vozidel do centra měst.

Pozměňovací návrh, který předložila Anja Weisgerber

Pozměňovací návrh 29
Bod odůvodnění 6

V rámci vnitřního trhu by měly být 
odstraněny daňové překážky volného 
pohybu osob a jejich osobního vlastnictví, 

V rámci vnitřního trhu by měly být 
odstraněny daňové překážky volného 
pohybu osob a jejich osobního vlastnictví, 
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včetně osobních vozidel. Cílem stávající 
směrnice je odstranit tyto překážky pomocí 
restrukturalizace daní v oblasti osobních 
vozidel uplatňovaných členskými státy, aniž 
by jim ukládala povinnost zavádět nové 
daně.

včetně osobních vozidel. Cílem stávající 
směrnice je odstranit tyto překážky pomocí 
restrukturalizace daní v oblasti osobních 
vozidel uplatňovaných členskými státy, aniž 
by jim ukládala povinnost zavádět nové 
daně. Lineární a přímo proporcionální 
vztah mezi daňovým zatížením a emisemi 
CO2 a také zdanění vozidel stejné pro 
všechna motorová vozidla stanovená podle 
objemu emisí CO2 bez ohledu na použité 
technologie zajistí, že nebude bráněno 
konkurenci na vnitřním trhu. Tímto 
přenesením na členské státy se urychlí 
odstranění těch překážek na vnitřním trhu, 
které spočívají ve struktuře zdanění. 
Členské státy tak zároveň nebudou 
omezovány při svém rozhodování 
přizpůsobit výši daňové sazby své 
hospodářské, fiskální a ekologické situaci.

Or. de

Odůvodnění

Každý gram CO2, který se uvolní, má na klima stejný účinek, a proto by měl být zdaněn 
stejnou částkou. Tlak na další úspory pohonných hmot a omezování emisí CO2 by mělbýt 
zachován ve stejné míře pro všechny typy motorových vozidel. To vede k proporcionálnímu 
zdanění, na základě kterého budou motorová vozidla s vyšším objemen emisí CO2 zdaněna 
více než motorová vozidla s nižším objemem emisí. Různá daňová zatížení vztahující se na 
jeden gram CO2 nejsou odůvodnitelná. 

Pozměňovací návrh, který předložila Anja Weisgerber

Pozměňovací návrh 30
Bod odůvodnění 8b (nový)

(8b) Odstranění poplatků za registraci má 
pozitivní dopad na životní prostředí, neboť 
vede k rychlejší obnově vozového parku. 
Snížení pořizovacích nákladů může být pro 
spotřebitele pobídkou, aby nahradili svá 
stará vozidla vozidly s nižší spotřebou 
pohonných hmot, která méne znečišťují 
životní prostředí.
Záměr zdanit provozování motorového 
vozidla a jeho skutečný vliv na životní 
prostředí je v souladu se základní zásadou 
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politiky životního prostředí uplatňovanou 
ve Společenství, podle níž by měl 
znečišťovatel nést náklady na obnovu 
životního prostředí.

Or. de

Odůvodnění

Statistiky ukazují, že průměrné stáří osobních automobilů je v zemích s vysokými poplatky za 
registraci podstatně vyšší než v zemích, které tento poplatek nemají. Z hlediska životního 
prostředí je obnovování vozového parku žádoucí, aby se tak napomáhalo využívání 
energeticky úspornějších osobních vozidel.

Pozměňovací návrh, který předložila Anja Weisgerber

Pozměňovací návrh 31
Čl. 4 odst. 1a (nový)

Daňové sazby se musí bezpodmínečně 
definovat proporcionálně vzhledem k 
aktuálnímu objemu emisí CO2, roční 
daňové zatížení závislé na množství 
škodlivých emisí se musí lineárně zvyšovat 
v závislosti na zvyšujícím se množství 
škodlivých emisí. Daň se musí stanovit bez 
ohledu na použité technologie a musí být 
pro všechny typy motorových vozidel stejná.

Or. de

Odůvodnění

Vzhledem k metodicky různorodým a nesjednoceným iniciativám v oblasti zdanění 
motorových vozidel v jednotlivých členských státech hrozí trvalé roztříštění silniční daně v 
Evropské unii, což bude příčinou toho, že dojde fakticky ke zcela opačnému efektu, neboť 
cílem směrnice byla harmonizace. Prostřednictvím tohoto pozměňovacího návrhu se zajistí, že 
zdanění motorových vozidel bude v budoucnu stanoveno čestným a z hlediska konkurence 
neutrálním způsobem. 

Pozměňovací návrh, který předložil Gyula Hegyi

Pozměňovací návrh 32
Článek 5

1. Do 31. prosince 2008 bude celkový Do 1. ledna 2008 bude celkový daňový 
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daňový příjem z vazby ročních silničních 
daní na objem emisí oxidu uhličitého činit 
nejméně dvacet pět procent celkového 
příjmu z těchto daní.

příjem z vazby ročních silničních daní na 
objem emisí oxidu uhličitého činit nejméně 
50 % celkového příjmu z těchto daní; tato 
částka se vynaloží na rozvoj a na údržbu
veřejné dopravy.

2. Do 31. prosince 2010 bude celkový 
daňový příjem z vazby ročních silničních 
daní na objem emisí oxidu uhličitého činit 
nejméně padesát procent celkového příjmu 
z těchto daní.

Or. en

Odůvodnění

O odvětví dopravy je známo, že je jediným odvětvím, kde neustále dochází k nárůstu využívání 
fosilních zdrojů energie a ke zvyšování emisí oxidu uhličitého. Existují však efektivnější 
řešení, zejména veřejná doprava, jejíž podíl klesá v důsledku nedostatku finančních zdrojů na 
rozvoj tohoto druhu dopravy.

Pozměňovací návrh, který předložil Gyula Hegyi

Pozměňovací návrh 33
Článek 14

1. Do 31. prosince 2008 bude celkový 
příjem vyplývající z vazby poplatků za 
registraci na objem emisí oxidu uhličitého 
činit nejméně dvacet pět procent celkového 
příjmu z těchto poplatků.

Do 1. ledna 2008 bude celkový příjem 
vyplývající z vazby poplatků za registraci na 
objem emisí oxidu uhličitého činit nejméně 
50 % celkového příjmu z těchto poplatků; 
tato částka se vynaloží na rozvoj a na 
údržbu veřejné dopravy.

2. Do 31. prosince 2010 bude celkový 
příjem vyplývající z vazby poplatků za 
registraci na objem emisí oxidu uhličitého 
činit nejméně padesát procent celkového 
příjmu z těchto poplatků.

Or. en

Odůvodnění

Stejné jako pro pozměňovací návrh 32.
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Pozměňovací návrh, který předložil Chris Davies

Pozměňovací návrh 34
Článek 15

Členské státy sdělí Komisi základy a výše 
poplatků za registraci a roční silniční daně 
platné od 1. ledna každého roku a případné 
úpravy po každé změně příslušných 
vnitrostátních předpisů. 

Členské státy sdělí Komisi základy a výše 
poplatků za registraci a roční silniční daně 
platné od 1. ledna každého roku a případné 
úpravy po každé změně příslušných 
vnitrostátních předpisů. Kromě toho budou 
členské státy informovat Komisi o zavedení 
případných opatření k rozlišení daní ze 
služebních vozidel, která budou vázána na 
účinnost automobilů. Komise umožní 
výměnu osvědčených postupů tím, že online 
zveřejní  zprávu srovnávající kroky 
podniknuté jednotlivými členskými státy.

Or. en

Odůvodnění

V některých členských státech představují služební vozidla více než 50% podíl nákupu nových 
vozidel. Ve Spojeném království se pro účely zdanění připočítává procentní podíl ceny vozidla 
k částce daněného příjmu zaměstnance v závislosti na objemu emisí CO2. Tento postup 
přispěl v letech 1999–2004 k poklesu emisí CO2 zapříčiněných služebními vozidly o 14 % a 
měl by být podpořen.

Pozměňovací návrh, který předložili Gyula Hegyi a Mary Honeyball

Pozměňovací návrh 35
Článek 15

Členské státy sdělí Komisi základy a výše 
poplatků za registraci a roční silniční daně 
platné od 1. ledna každého roku a případné 
úpravy po každé změně příslušných 
vnitrostátních předpisů.

Členské státy sdělí Komisi základy a výše 
poplatků za registraci a roční silniční daně 
platné od 1. ledna každého roku a případné 
úpravy po každé změně příslušných 
vnitrostátních předpisů. Členské státy 
rovněž oznámí Komisi zavedení případných 
poplatků za vjezd motorových vozidel do 
centra měst, a Komise poté předá tyto 
informace členským státům.

Or. en

Odůvodnění

Zavedení poplatku za vjezd motorových vozidel do centra měst se v Londýně ukázalo být velmi 
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důležitým finančním nástrojem k omezení automobilového provozu, k financování veřejné 
dopravy a k podpoře nákupu vozidel s úsporným provozem a vozidel na alternativní pohon. 
Pokud již členské státy tento poplatek zavedly, je velmi důležité, aby se podělily s ostatními 
členskými státy o osvědčené zkušenosti, aby mohl být urychlen proces zavádění tohoto 
systému, který napomáhá snižovat emise CO2.


